¹ M. K. LOBECK a bien voulu me copier à Paris le texte latin de saint Irénée, où figurent les exemples de *deliriosus*: du contexte le sens du premier exemple: ...loquitur *deliriosa*... , ressort clairement, c'est celui d'«inepte, vain, mensonger». Dans le second exemple, il est difficile de préciser la signification exacte du mot.

tos pariat *errores ignoratio veritatis*. Ego plane contenderim numquam quicquam in rebus humanis *dictum esse delirius*: quasi vero si aut barbarus aut mulier aut asinus denique natus esset, idem ipse Plato esset ac non illud ipsum quod natus fuisset.

II, 8 *delirus* Epicurus, qui auderet *negare* id quod est evidentissimum...

2° PAULINUS NOLANUS, *epistulae* (Corp. Vindob. 29)

cap. 16, 4: nec minore *mendacio* Fata simulantur vitas hominum nere de calathis aut trutinare de lancibus. quod *deliramentum* ne vulgo imputemus aut nimium philosophos admiremur, Platone etiam *delirante* narratur, qui in gremio anus pensum Necessitatis exponit et tres ei filias addit concinentes et versantes fusum et per fila ludentes... tantum abusus est humanis auribus adrogantia inanis facundiae, ut ridiculam anilis fabulae cantilenam non erubesceret scriptis suis, quibus de divina etiam natura quasi conscius disputare audebat, inserere.

3° FILASTRIUS, *divers. heres. liber* (Corp. Vindob. 38)

38, 4: Post istum Valentinus surrexit, Pythagoricus magis quam Christianus, unam quandam ac perniciosam doctrinam eructans et velut arithmetica, id est numerositatis notitiam *fallacissimam* praedicans, multorumque animas ignorantium captivavit (suivent encore quelques autres doctrines fausses et condamnées de Valentinus). De ogdoada ergo et decada et duodecada consistere triginta aeonas *delirat*.

33, 7: Alii autem evangelium consummationis et visiones *inanes et plenas fallaciae* et somnia videre diversa adserunt *delirantes*.

4° De rebaptismate, traité pseudocyprien du milieu du 3^e siècle (Corp. Vindob. 3). Indigné de l'incrédulité des disciples de Jésus, l'auteur s'écrie: juxta quae omnes quoque discipuli adseverationem quoque mulierum, quae post resurrectionem viderant Dominum, iudicaverunt *deliramenta* et quidam ipsorum *viso eo non crediderunt, sed dubitaverunt* (p. 81, 8).

Tous ces témoignages de DELIRARE, DELIRAMENTUS, DELIRUS désignent exactement ce que l'auteur des *Scholia Terentiana*¹ (ed. T. Schlee, p. 101) donne comme sens de DELIRARE: id est

¹ On situe ce texte au 5-6^e siècle après J.-C.

vana loqui, *a veritate mentis recedere*. Or il n'existe pas de plus grand péché que de ne pas reconnaître la vérité intégrale révélée par la parole de Jésus: DELIRARE c'est répandre, propager, enseigner les erreurs contraires à la vérité de l'Évangile, c'est commettre le péché du mensonge. DELIRARE et MENTIRI, DELIRAMENTUM, FALLACIA, MENDACIA sont des termes sémantiquement proches dans la langue des polémistes et du prédicateur qui accusent de DELIRARE, de MENTIRI ceux qui osent nier ce qui est l'évidence même (cf. le texte cité ci-dessus de Lactance).